
АДМИНИСТРАЦИЯ
Коростинского сельского поселения
Котовского муниципального района

Волгоградской  области  
___________________________________________________________________________
                            

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                                                                
от « 21 » октября  2020 года                                                     № 73

О прогнозе социально-экономического развития Коростинского сельского поселения на
2021 год и плановый период 2022-3годы,    предварительных итогах социально-

экономического развития за  9 месяцев текущего финансового года и ожидаемых
итогах социально-экономического развития в 2020 году

      В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса РФ, статьей 21  Положения   « О
бюджетном  процессе в Коростинского сельского поселения Котовского муниципального
района  »,  утвержденного   решением Совета  Коростинского   сельского   поселения  от
27.04.2016г.№ 6/4
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить прилагаемые прогноз социально-экономического развития
Коростинского сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годы,
предварительные  итоги  социально-экономического  развития  за   9  месяцев  текущего
финансового   года   и  ожидаемые  итоги  социально-экономического  развития
Коростинского  сельского  поселения  в  2020 году согласно приложению1 к  настоящему
постановлению.
        2. Обеспечить взаимодействие  по  реализации основных   показателей социально-
экономического  развития Коростинского  сельского  поселения  на 2021 год и прогноза
социально-экономического  развития  на  2022-2023   годы   согласно  приложению  2  к
настоящему постановлению
         3.   Представить  прогноз   социально-экономического  развития  Коростинского
сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы,    предварительные
итоги социально-экономического развития за   9 месяцев текущего финансового года и
ожидаемые  итоги  социально-экономического  развития  в  2020  году   одновременно  с
принятием  решения  о  внесении проекта  бюджета   на  Совет  Коростинского  сельского
поселения. 
           4.  Контроль за  исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава   Коростинского
сельского поселения                                               С.М.Павловский



Приложение 1
к постановлению главы

Коростинского сельского поселения
№ 73   от 21.10.2020г.

Итоги
социально-экономического развития Коростинского сельского поселения за 9

месяцев текущего финансового года и ожидаемых итогах социально-
экономического развития в  2020 году

прогноз
социально-экономического развития  Коростинского сельского поселения на 2021

год и плановый период 2022-2023 годы

Введение  

     Прогноз  социально-экономического  развития  Коростинского  сельского  поселения
разработан в соответствии с постановлением главы Коростинского сельского поселения
от  10.12.2010  г.  №  68  «  Об  утверждении  порядка  разработки  прогноза  социально-
экономического  развития  Коростинского  сельского  поселения»,  на  основе  сценарных
условий Министерства экономического развития Российской Федерации на прогнозный
период, с учетом итогов за 9 месяцев 2020 года и оценки развития экономики в 2020 году.
     Исходными данными для  разработки  основных показателей прогноза социально-
экономического развития поселения  являются:
- отчетные данные за  истекший год и данные текущего года об исполнении бюджета
Коростинского сельского поселения;
-  данные  паспорта  муниципального  образования,  заполненного  в  соответствии  с
отчетными данными предыдущих лет;
- данные хозяйствующих субъектов.

Показатели  прогноза  социально  –  экономического  развития  Коростинского
сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов представлены в
приложении 2 к настоящему постановлению (прилагается). 

Демографическая ситуация

По  состоянию  на  1  января  2020  года  среднегодовая  численность  населения
составляет 1073 человек.  За  9 месяцев 2020 года   родилось 8 человек,  умерло 4
человек. По предварительной оценке   к 2023 году численность  населения увеличиться
на 5 человек в основном за счет рождаемости.

                                         Доходы  населения   

  Среднемесячные денежные доходы на одного  жителя поселения  в 2019  году
составили  8996  рублей,  по  оценке  среднемесячные  денежные  доходы  в  2020  году
возрастут на 103,5 процентов и составят  9701 рубль.

Фонд заработной платы работающих во всех  хозяйствующих  субъектах  сельского
поселения в 2020 году составит   14310,2 тыс. рублей.  Среднемесячная  начисленная
заработная  плата  работников  в  целом   по   поселению   составит  13 104,58  рублей.
Согласно  прогноза к 2023 году  среднемесячная заработная плата на одного работника
вырастет 114,5 процентов по сравнению с 2019 годом.

  В соответствии с принимаемыми  на  федеральном  и региональном  уровнях
мерами по социальной поддержке малоимущих категорий граждан, а также мерами по
увеличению  роста  реальных  денежных  доходов  граждан  численность  населения  в



сельском  поселении  с  денежными  доходами  ниже  прожиточного  минимума  будет
ежегодно сокращаться и к 2023 году составит   10 процентов.

Культура
  Главной   задачей  учреждения  культуры  сельского   поселения  является

удовлетворение   культурных  потребностей,  содействие  духовному  и  эстетическому
воспитанию,  содействие развитию самодеятельности,   обеспечение  доступности  услуг
культуры для всех слоев населения.

В сфере культуры поселения осуществляет свою деятельность подведомственное
муниципальное казенное учреждение « Центр досуга  и библиотечного обслуживания»
Коростинского сельского поселения.

Основным  направлением  учреждения  культуры  является  культурно-досуговая
деятельность.
    В  2020 году за  9 месяцев  198 мероприятий.  В 2022-2023 годы планируется провести
618  мероприятий, в т.ч.  по годам:   2021 г.- 206; 2022 г. – 206;  2023 г.- 206;
На  базе  Дома   культуры    действуют   клубные   формирования:  вокальная  группа
«Веселые нотки », танцевальная группа «Забава»,  в них заняты 25 человек.
       Библиотечный  фонд составляет  7,72 тыс. экземпляров.   В  среднем  7  книг  на
одного  жителя  поселения.    
По  итогам за 9 месяцев 2020  года библиотекой   охвачено 155 пользователей, выдано
книг 2104 экземпляров,  количество  посещений    составило 1566.  
     С  4 октября 2018 года на территории поселения реализовывается ведомственная
целевая  программа  «  Сохранение   и  развитие  культуры  в  Коростинском  сельском
поселении в 2019-2021годах». 

Основной  целью Программы  является сохранение и развитие культурного наследия
Коростинского  сельского  поселения, формирование единого культурного пространства,
создание  условий  для  свободного  доступа  граждан  к  культурным  ценностям  и
информационным ресурсам,  создание  условий для  сохранения  и  развития  культурного
потенциала поселения.

Для достижения указанной цели предусматривается решение следующих задач:
- обеспечение условий для организации массового отдыха и досуга,  обеспечение жителей
поселения услугами учреждений культуры;
- организация деятельности культурно-досуговых    мероприятий;
-  информационно-библиотечное обслуживание населения Коростинского  сельского 
поселения путем оказания муниципальных услуг.
- сохранение народных-художественных промыслов;
- организация предоставления гражданам доступа к музейным предметам и музейным 
коллекциям (фондам);
- обеспечение сохранности историко-культурного  наследия, свободного доступа к 
культурным ценностям.
     На  финансирование  культуры  в  2021  году из бюджета поселения планируется
направить  305,33  тыс.  рублей,   на   период 2022-2023  годы-   610,66 тыс.  рублей.
Сокращение расходов связано с сокращением худ.руководителя по договору.

Молодежная политика
       На  территории Коростинского поселения проживает 198 человек в возрасте от 14 до
30 лет.
         Организация молодежного досуга включает проведение праздничных мероприятий:
« День молодежи»,  «День призывника», « Международный женский день»,  « Новый год»,
«Татьянин день»,  « День влюбленных», организация и проведение дискотек,  проведение
мероприятий, посвященных дню Победы. 



По  причине   снижения  доходной  базы  бюджета  поселения  трудоустройство
несовершеннолетних в летний период в бюджете на 2021 год и на плановый период 2022-
2023 годы не планируется.

Занятость  населения

В  течение  2020  года   через  службу  занятости  был  трудоустроен  1  человека,
признанные  безработными  и трудоустроены на временные работы по благоустройству
территории  Коростинского сельского поселения.  

По  состоянию  на  01.01.2020  года  численность  населения  занятых  в  экономике
составляет  140  человек,  до  конца  2023  года   данная  цифра по  прогнозу  останется  на
уровне 2020 года. 

Благоустройство
     На жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство  территории  поселения  в
2020  году    запланировано  782,02   тыс.   рублей.  По   состоянию  за   9   месяцев
израсходовано  256,9 тыс. рублей. 
     На ремонт  и  содержание  дороги  местного  значения  на 2020  год предусмотрены
средства  в  сумме  898,4  тыс.  рублей  из   средств  дорожного  фонда.  За   9  месяцев
текущего года   на  мероприятия по  содержанию дороги  местного значения направлено
616,6  тыс.  рублей.    До  конца  2020  года  планируется  провести  ремонт  уличного
освещения в с.Коростино на 150 тыс.руб.. В 2021-2023 годы на ремонт  и содержание
дороги планируется направить  2 443,1 тыс. рублей. Планируется провести ремонт дорог
с.Коростино и  с.Племхоз и дальнейший ремонт уличного освещения.
    Ежегодно на  общественные работы  по  благоустройству  сел  предусматриваются
средства на  трудоустройство  граждан, в 2021 -2023  годы   планируется трудоустраивать
по 1  человеку ежегодно.
  

Физическая культура и спорт
       
           Обеспечение  условий для  развития физической  культуры  и спорта,  проведение
спортивных мероприятий,  привлечение населения к  занятиям   физической  культурой и
спортом, пропаганда  здорового  образа  жизни - основная  задача в области  физической
культуры  и спорта.

На  территории  поселения  расположены: 2 спортивные площадки, стадион.
Физической  культурой  и спортом  в поселении  занимаются  275   человек, такими

как: футбол, волейбол, баскетбол, настольный теннис, шахматы, шашки легкая атлетика,
туризм. Спортсмены  сельского поселения принимают  участие в районных   первенствах,
спартакиадах   и   часто   добиваются   положительных   результатов.    Проводятся
соревнования   в  школах  среди  учащихся.

В 2021-2023 г.г.  все мероприятия в сфере развития физической культуры и спорта
планируется проводить без финансирования.  

Торговля и платные услуги населению

Основной  отраслью  потребительского  рынка в поселении  является  торговля и
платные  услуги.

На   территории   поселения  стабильно   работают   5   магазина     смешанных
товаров,  в летний период-закусочная  «Али». Ежегодно  наблюдается   рост  объемов
розничной  торговли  и  общественного питания.  По прогнозу  в 2021 году товарооборот



розничной  торговли  в фактических  ценах  составит  36846  тыс.рублей, что на 107 %
больше  объемов  прошлого  года.

Объемы платных  услуг населению  в 2021 по  оценке  составят  3269,7 тыс. рублей
и увеличатся на  109 % по  сравнению 2020 годом.

Сельское  хозяйство

          На   территории  Коростинского   сельского  поселения   действуют   четыре
индивидуальных   предпринимателей  и  крестьянско-фермерских  хозяйств   по
производству   сельскохозяйственной   продукции:   Новиков  Е.  Козлов  В.Н.,  Скачков
С.С.Общая  площадь обрабатываемая  сельхозпроизводителями  составляет  7 682 га.  
Большое   значение   в   развитии   сельскохозяйственного   производства   занимают
личные  подсобные  хозяйства.  Из    422  подворий личным  подсобным  хозяйством
занимаются  в  159.  
     Поголовье  скота по  поселению  на 01.01.2020 г. составляет: КРС   –  608 головы, в.т.
коров  357,  лошадей  176  гол.,  овец – 266 голова. 

                                Муниципальная  собственность

Согласно  ст.  62   Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации  установлено,  что
доходы от передачи в аренду земельных участков,  государственная собственность на
которые  не  разграничена  и  которые  расположены  в  границах  сельских  поселений  и
межселенных территорий муниципальных районов, а также средства от продажи права на
заключение  договоров  аренды  указанных  земельных  участков  -  по  нормативу  100
процентов, включаются в состав доходов бюджета   муниципального района. По данной
причине  доходы,   получаемые  от   аренды  земельных  участков,  находящиеся  в
собственности администрации  Коростинского сельского поселения в 2020 году составят
56,09  тыс.  рублей.  В  2021-2023годы  в  связи   с  оформлением  в  собственность
администрации  Коростинского   сельского  поселения  земельных  участков   для
дальнейшего предоставление данных участков  в аренду,  прогнозируется поступление
доходов  от  аренды  земельных  участков в следующих объемах:
 2021 год-   2023 г.г. по 174,87 тыс. рублей ежегодно.      

Финансовое  положение

     Доходная часть бюджета Коростинского сельского поселения с учетом безвозмездных
поступлений  на  01  октября  2020   исполнена в  сумме  3232,92тыс.  рублей  или   69
процентов к уточненному годовому плану.

     Объем  налоговых и неналоговых  за 9 месяцев  2020 года  составил 1128,72 тыс.
рублей или 54 % к уточненным годовым бюджетным назначениям.

Исполнение налоговых  и неналоговых  доходов представлено в следующей таблице.
тыс. рублей

Наименование Уточненны
й план на 
2020 год

исполнен
о за 9 
месяцев 
2020 г. 

%  от
план
а

исполн
ено за 9
м-цев 
2019 г.

Рост(снижение) 
поступлений в 
2020году к 
2019году

в %

Налоговые
доходы

2028,91 1018,12 54 1055,22 96

Налог  на  доходы
физических лиц

276,6 198,92 72 204,7 97



Налог  на
имущество
физических лиц

276,1 28,76 10 9,45

земельный налог 631,1 188,03 30 275,09 68

единый
сельскохозяйствен
ный налог

128,5 129,6 101 1,16

доходы  от  уплаты
акцизов на ГСМ

716,61 472,81 66 543,9 87

Неналоговые
доходы

68 110,6 163 43,45

арендная плата 56,1 98,7 176 1,6 - -

прочие
неналоговые
доходы

11,9 11,9 100 15 79

Итого
собственные

2096,91 1128,72 54 1098,67 102

     В  ходе  исполнения  бюджета  поселения  за  9  месяцев  2020  года   получено
безвозмездных  поступлений  в  сумме   2 104,21  тыс.  рублей  или  81  %   уточненного
годового плана.

Ожидаемое   исполнение  доходной  части  бюджета  за  2020  год  составит   4329,54 тыс.
рублей или 94 % от уточненного годового плана.
     Прогнозируемое поступление доходов в  2020- 2023 годы в бюджет поселения:
2020 г. в сумме 4329,54 тыс. рублей, в т.ч. собственных-  1 872,74 тыс. рублей;
2021 г. в сумме 4 517,34 тыс. рублей, в т.ч. собственных-   2 036,29тыс. рублей;
2022 г. в сумме 4 600,98 тыс. рублей, в т.ч. собственных-  2117,63  тыс. рублей;
2023 г. в сумме 4613,88 тыс. рублей, в т.ч. собственных- 2130,53 тыс. рублей;

              



Приложение № 2 к
постановлению главы

                                                                                                                                                                           Коростинского
сельского поселения 
№ 73  от 21.10.2020г.  

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ КОРОСТИНСКОГО СЕЛЬСКОГОПОСЕЛЕНИЯ

ЗА 2020 ГОД И ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО
РАЗВИТИЯ НА 2021 – 2023 ГОДЫ

N 

п/
п 

Показатели     Ед. 
изм. 

2019
год,  
отчет

уточнени
е 
парамет- 
ров к 
2020 г. (+,
-)

2020 год, 
оценка

уточнение 
параметров 
к 2020 г. (+, 
-)

2021 год, 
прогноз

2022  год,
прогноз

2023 год, 
прогноз

1         2     4    5    6    7    
Демографическая    

ситуация
1. Среднегодовая  

численность
человек 1086 - 13 1073 +4 1077 1078 1078

2. Количество         
родившихся         

человек 14

3. Количество 
умерших 

человек 11

                                                                              Доходы    населения



1. Среднемесячные  

денежные доходы 
на 
душу населения    

рублей  8996,3 +704,37 9700,67 + 267,97 9968,64 10379,13 10797,01

2.  Фонд   
заработной платы 

тыс. 
руб.  

14274 +36,2 14310,2 + 490,2 14800,4 15392,1 16007,5

3. в % к      
предыду
щему
году       

100 103,4 104 104

4. Среднемесячная   

заработная плата 

рублей  12262,89 +841,69 13104,58 + 157,43 13262,01 13792,2 14041,67

Культура

1 Количество 
проведенных 
культурно-
досуговых 
мероприятий

единиц 206 - 206 206 206 206

Молодежная политика

1 Трудоустройство 
несовершенно-      
летних

человек - - - - - -

Благоустройство

1 Трудоустройство 
безработных

чел. 1 1 1 1 1

2 Ремонт и 
содержание 
дороги

тыс. руб 833,7 +64,7 898,4 -129,85 768,55 837,28 837,28



3 Чистка свалок тыс. 
рублей

- - - - - - -

Физическая культура и спорт

1 Приобретение 
спортинвентаря

тыс. 
рублей

- - - - - - -

                                                     Оборот розничной  торговли

1. В действующих 
ценах

тыс. 
руб.  

31049,32 +3379,75 34429,07 +2416,88 36845,95 39661,28 42732,88

2. В сопоставимых    

ценах              

в % к      
предыду
щему
году       

103 105 104 104

Сельское хозяйство

1 Количество  
индивидуальных 
предпринимателе
й по производству 
с/х продукции

единиц 4 0 4 0 4 4 4

Муниципальная собственность

1. Доходы от аренды
земельных 
участков

тыс. 
руб.

46,6 +52,1 98,7 +76,17 174,87 174,87 174,87

Финансовое положение

1. Доходы бюджета   

поселения          

тыс. 
руб.  

4701,7 -10,5 4691,2 - 173,86 4517,34 4600,98 4613,88

2. в % к      
предыду
щему
году       

106,8 96 102 100



3. Налоговые    
доходы

тыс. 
рублей

1941,5 +87,3 2028,8 -167,38 1861,42 1942,76 1955,66

4 Неналоговые 
доходы

тыс. 
рублей

109,07 +1,53 110,6 +64,27 174,87 174,87 174,87


	Демографическая ситуация
	Среднемесячные денежные доходы на одного жителя поселения в 2019 году составили 8996 рублей, по оценке среднемесячные денежные доходы в 2020 году возрастут на 103,5 процентов и составят 9701 рубль.
	Фонд заработной платы работающих во всех хозяйствующих субъектах сельского поселения в 2020 году составит 14310,2 тыс. рублей. Среднемесячная начисленная заработная плата работников в целом по поселению составит 13 104,58 рублей. Согласно прогноза к 2023 году среднемесячная заработная плата на одного работника вырастет 114,5 процентов по сравнению с 2019 годом.
	Культура
	Молодежная политика
	На территории Коростинского поселения проживает 198 человек в возрасте от 14 до 30 лет.
	Организация молодежного досуга включает проведение праздничных мероприятий: « День молодежи», «День призывника», « Международный женский день», « Новый год», «Татьянин день», « День влюбленных», организация и проведение дискотек, проведение мероприятий, посвященных дню Победы.
	По причине снижения доходной базы бюджета поселения трудоустройство несовершеннолетних в летний период в бюджете на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годы не планируется.
	Физическая культура и спорт
	
	Обеспечение условий для развития физической культуры и спорта, проведение спортивных мероприятий, привлечение населения к занятиям физической культурой и спортом, пропаганда здорового образа жизни - основная задача в области физической культуры и спорта.
	№ 73 от 21.10.2020г.


